
Istituzione Fondazione Bevilacqua La Masa
Determina n. 27

PG/2023/406375 del 29/08/2023
2023/X.1.2.36

OGGETTO: Determinazione a contrattare ex art. 192 d.lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2,
d.lgs 50/2016 e affidamento mediante trattativa diretta ex art.36, comma 2, lettera a)
d.lgs 50/2016 del servizio di assistenza agli artisti degli atelier Bevilacqua e curatela della
loro mostra nel 2024. Approvazione Schema di Avviso pubblico di Indagine di Mercato per
acquisire Manifestazione di Interesse.

IL DIRETTORE

Premesso che
- con Deliberazione del C.C. n. 151 del 06/11/1995, si costituiva l’Istituzione Fondazione
Bevilacqua La Masa, approvandone contestualmente il relativo regolamento;
- con Deliberazione del C.C. n. 76 del  del 25/05/2006, poi modificato con Deliberazione n.
33 del  26/07/2017 nel  solo art.  7,  che regolamenta la Composizione e la nomina dei
componenti  del  Consiglio di  Amministrazione, è stato approvato il  nuovo Regolamento
delle Istituzioni del Comune di Venezia che all’art. 19 comma 3 pone a carico dei Direttori
la responsabilità gestionale dell’istituzione e dei relativi risultati, la gestione finanziaria,
tecnica,  amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  quegli  atti  che  impegnano
l’Istituzione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali  e di controllo, di esercitare, ai sensi e nelle forme previste
dallo Statuti e dai Regolamenti Comunali, le altre funzioni proprie dei Dirigenti di settore
che  non  risultino  incompatibili  con  quelle  assegnate  agli  organi   dell’Istituzione  dal
Regolamento  e  di  dare  esecuzione  alle  deliberazioni  assunte  dal  Consiglio  di
Amministrazione;
- con Provvedimento prot. n. 452803 del 06/10/2016 IL Sindaco ha nominato il Consiglio
di  Amministrazione  che  tra  i  compiti,  come indicato  nell’art.  4  del  Regolamento  delle
Istituzioni ha la predisposizione del piano programma dell’Istituzione seguendo le finalità
determinate dal Comune di Venezia;
- con Disposizione protocollo n. 2016/470263  del 07/10/2016 il Sindaco di Venezia ha
attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituzione Fondazione Bevilacqua La Masa al Dirigente
dott. Michele Casarin, con proroga n. 526984 del 31/10/2017 fino al 31/10/2020;
-con disposizione sindacale  P.G.  n.  578093 del  23/12/2020 è  stato  attribuito  al  dott.
Michele  Casarin  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Cultura  della  Direzione  Sviluppo
Promozione  della  Città  e  Tutela  delle  Tradizioni  e  del  Verde  Pubblico  e  di  Direttore
dell’Istituzione Fondazione Bevilacqua La Masa dell’Area Servizi al Cittadino e Imprese e
Qualità della Vita dal 01/01/2021 al 31/12/2023;
-con  il  verbale  n.  7  del  12/10/2022  il  CDA  ha  approvato  la Delibera  di  Bilancio  di
Previsione e  2023-2025 comprensivo del Piano Programma 2023;
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 22/03/2022 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2022-2024 con cui sono assegnate le risorse umane, strumentali e
finanziarie a Direttori e Dirigenti;
-Preso atto che la deliberazione di C.C. n. 75 del 23/12/2022 di approvazione del Bilancio
di previsione per gli esercizi finanziari 202 - 2025 e relativi allegati e del Documento Unico
di Programmazione 2023 - 2025, tra i suoi allegati adottava anche il “Bilancio di Previsione
per gli esercizi finanziari 2023 - 2025 delle Istituzioni comunali” e in particolare la delibera
dell’Istituzione  Bevilacqua  La  Masa  n.  4  del  12/10/2022  (PG/2022/473662),   di
approvazione   del   Bilancio   di    previsione   2023  e   pluriennale   2024/2025,
comprensiva del Piano Programma 2023;
-Preso atto che il CDA dell’Istituzione nel verbale n. 5 del 28 giugno 2023, ha confermato
l’utilizzo del bando con manifestazione di interesse per la selezione del curatore



Visti
• gli  artt.  4 e 17 del d.lgs.  165 del 30/03/2001 “Norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplinano gli adempimenti
di competenza dei dirigenti;
• l’art. 17 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
25 del 25/03/2013 che stabilisce le funzioni e i compiti dei dirigenti;
• il  vigente d.lgs.  36 del 31/03/2023 “Codice dei  contratti  pubblici” le  cui  disposizioni
hanno acquisito efficacia il 01/07/2023 ai sensi dell’art. 229 co. 2 del decreto stesso;
• il  Regolamento di  contabilità approvato con delibera di C.C. n. 34 del 15/06/2016 e
s.m.i.;
• il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera del C.C. n. 110 del
20/09/2004;
• il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto d’accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
• l’art. 2, comma 3 del Regolamento recante “Codice di comportamento dei dipendenti

pubblici”, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, approvato con D.P.R. n. 62
del 16.04.2013 e il  Codice di comportamento interno, approvato con deliberazione di
G.C. 78 del 13 aprile 2023;i.;

Richiamati:
• il “Protocollo di legalità” rinnovato in data 17/09/2019 tra la Regione Veneto, le 
Prefetture della Regione Veneto, l’ANCI Veneto e l’UPI Veneto ai sensi dell’articolo 1, 
comma 17, della l. 190 del 06/11/2012, ai fini della prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture;
• la l. 241/90 “Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
• le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari: la l. 136 del 13/08/2010 (“Piano
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia”) e la l. 217/2010 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
12/11/2010, n. 187, recante misure urgenti in materia di sicurezza”).
•  il Regolamento  UE 2016/679,  in  particolare  l'art.  5,  Capo  II,  “Principi  applicabili  al
trattamento di dati personali”; il Capo III “Diritti dell’interessato” e l'art. 32, che regola il
trattamento  dei  dati  personali  e  dei  dati  sensibili,  l’adozione  di  adeguate  misure  di
protezione al fine di ridurre i rischi di distruzione o perdita dei dati, della modifica, della
divulgazione  non  autorizzata  o  dell'accesso  accidentale  o  illegale.  Dispone  di  fornire
l’informativa  dei  dati  trattati  nell’ambito  del  presente  procedimento  o  in  ulteriori
documenti  ad  esso  collegati  consultabile  nel  sito  dell’Istituzione
https://www.comune.venezia.it/it/content/informativa-il-trattamento-dei-dati-personali  .  

Atteso che:
- l’Istituzione Bevilacqua La Masa è una prestigiosa Istituzione Fondazione del Comune di
Venezia, che da oltre un secolo promuove gli artisti emergenti assegnando degli Atelier in
cui gli stessi possono lavorare;
-vista la necessità di affiancare agli artisti selezionati una figura curatoriale competente
nell’ambito della formazione e promozione dei giovani artisti che li possa seguire fino alla
mostra finale accompagnando all’organizzazione della mostra la produzione di testi critici
sulle opere esposte;

Preso atto che:
-  che  l’Istituzione  Fondazione  Bevilacqua  La  Masa  intende  pubblicare  una  indagine  di
Mercato al fine di acquisire  delle manifestazioni di interesse per l’affidamento diretto del
servizio di curatela del programma di residenza e utilizzo degli  Atelier della medesima
Istituzione.

https://www.comune.venezia.it/it/content/informativa-il-trattamento-dei-dati-personali


Verificato che:
-  in  base  all’art.  192  del  d.lgs.  267/2000,  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere
preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che
ne sono alla base;
- ai sensi dell’art. 105 del d.lgs. 50/2016, i soggetti affidatari dei contratti eseguono in
proprio le opere o i lavori, i servizi, le forniture compresi nel contratto;

Considerato che:
-è necessario avviare la procedura di affidamento del servizio descritto;
-il  valore  complessivo  presunto  del  servizio  descritto  è  a  pari  a  €  3.000  (o.f.e.)  da
impegnare nel bilancio 2024, ovvero 3.660,00 (o.f.i.), (€ 3.000,00 +22% IVA);
-tale servizio verrà affidato valutando le manifestazioni di interesse pervenute a seguito
della pubblicazione dell’Indagine di Mercato;
-non sono previste spese per la pubblicazione informativa, né versamento di contributi
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici in relazione all’importo della spesa presunta e
delle modalità di scelta del contraente;
-prevedere  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti
prescritti, la risoluzione del contratto ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di
una penale in misura del 10 per cento del valore del contratto, come previsto dalle Linee
Guida ANAC n. 4;

Ritenuto pertanto a fronte di quanto esposto:
-al fine di garantire la massima trasparenza ed imparzialità nella scelta degli  operatori
economici da invitare, di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato (Allegato 1 al
presente  documento)  completo  di  domanda  di  partecipazione  (Allegato  2  al  presente
documento) che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
-di ricorrere all’acquisizione del servizio descritto mediante Trattativa diretta selezionando 
il curriculum più qualificato;
-che il contratto per l’affidamento del Servizio verrà concluso mediante scrittura privata, ai
sensi dell'art. 32 comma 14 d.lgs. 50/2016;
-che  la  spesa  complessiva  per  il  servizio  di  cui  sopra è  di  €  3.660,00 (o.f.i.)  e  sarà
imputata  al  capitolo  22203/211  “Prestazioni  professionali  specialistiche”  del  Bilancio
dell’Istituzione 2024;
-di  provvedere  con  successiva  determinazione  del  dirigente  del  Settore  Cultura,  ad
impegnare la spesa necessaria all’affidamento del servizio;

DETERMINA
di procedere, ai  sensi  dell’art.  192 del d.lgs. n.  267/2000 e dell’art.  32 comma 2 del
d.lgs.50/2016,  all’avvio  delle  procedure  necessarie  per  l’affidamento  del  servizio  di
servizio di assistenza agli artisti degli atelier Bevilacqua e curatela della loro mostra, con
l’approvazione  dello  Schema  di  Avviso  pubblico  di  Indagine  di  Mercato  per  acquisire
Manifestazione di interesse;

1-il fine che il contratto intende perseguire è l’assistenza adeguata per la formazione e
promozione dei giovani artisti assegnatari di un atelier presso l’Istituzione; 
2-l’oggetto del contratto è l’approvazione dello schema dell’indagine di mercato finalizzata
all’acquisizione di manifestazioni di interesse;
3- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016, mediante
sottoscrizione di un accordo;
4- le clausole contrattuali sono quelle previste dal d.lgs. 50/2016, dal codice civile e dai
regolamenti comunali;



5-  la  scelta  del  contraente  avviene  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36
comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con la selezione della figura con maggiore
esperienza e competenza nell’ambito del servizio richiesto; 
6-  di  approvare  l’Avviso  di  indagine  di  mercato  (Allegato  1  al  presente  documento),
completo di domanda di partecipazione (Allegato 2 al presente documento) in cui sono
contenute la descrizione del servizio e dei requisiti di partecipazione, che formano parte
integrante e sostanziale del presente atto;
7-di dare atto che, al fine di individuare le figure più adatte l’avviso di indagine di mercato
sarà pubblicato unitamente al modulo di domanda di partecipazione  sul sito istituzionale
del  Comune  di  Venezia  www.comune.venezia.it,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” e /o all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
8-di prenotare allo scopo il valore stimato complessivo di € 3.660 euro (o.f.i.) nel bilancio
2024 al capitolo 2203/211 “Prestazioni professionali specialistiche”;
9-di  dare  atto  che  copia  del  Codice  di  comportamento  interno,  approvato  con
deliberazione di G.C. n. 314 del 10/10/2018 di cui al DPR 62/2013 “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30.3.2001
n. 165, verrà consegnata all’aggiudicatario per la sottoscrizione per accettazione;
10-di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  capo  al  firmatario  della
determinazione e che non sono presenti segnalazioni di conflitto di interessi in capo al
responsabile del procedimento e al responsabile dell’istruttoria dott. Stefano Coletto;
di  dare  atto  che  il  Direttore  dell’Istituzione  della  Fondazione  Bevilacqua  La  Masa  e
responsabile del procedimento è il dott. Michele Casarin;
11-di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale
dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e
37, comma 1, lettera b) d.lgs. 33/2013 in combinato disposto con l’art. 29 comma 1 d.lgs.
50/2016;

IL DIRETTORE – ISTITUZIONE BEVILACQUA LA MASA

Dott. Michele Casarin
(firma digitale)

Il  documento  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  D.lgs  82/2005  s.m.i  e  norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ALLEGATI

1.Schema  di  Avviso  pubblico  di  indagine  di  mercato  per  acquisire  Manifestazione  di
interesse
2.Modulo di partecipazione


